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Введение

Актуальность темы исследования

В связи с быстрым развитием китайской экономики проблемы, с

которыми сталкивается Китай, такие как исчезновение

демографического дивиденда, дисбаланс соотношения полов в

населении и нехватка трудовых ресурсов, вызывают серьезную

озабоченность во всех слоях общества, и на 18-м заседании

Центрального комитета Коммунистической партии Китая (КПК),

состоявшемся в октябре 2015 года, было отмечено, что политика "двух

детей" была выдвинута с целью смягчения процесса старения

населения Китая и поддержания сбалансированного развития

населения и социальной стабильности. Старения населения, а также

для поддержания сбалансированного демографического развития и

социальной стабильности. Поправки к Закону о народонаселении и

планировании семьи вступили в силу 1 января 2016 года, открыв новую

главу в демографической политике Китая. Введение всеобъемлющей

политики "двух детей" имеет большое значение для содействия

сбалансированному развитию населения Китая.

Политика "двух детей" действует уже семь лет, женщины как

основная часть населения расширяются, как справиться с отношениями

между работой и семьей, а также с рабочими обязанностями и

семейными обязанностями конфликта, является много современных

профессиональных женщин сталкиваются с проблемами.1 Этот

конфликт является основной причиной гендерной дискриминации в

сфере занятости женщин. Хотя государство ввело в действие Закон

Китайской Народной Республики о защите прав и интересов женщин и

Закон о трудовом договоре для обеспечения права женщин на равенство

в сфере занятости и защиты их интересов, проблем с применением

1 城镇化率明显提高，人力资源依然丰富//经济日报. 2020. Том.1 №.19.
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законов все еще больше, и многие работодатели пользуются лазейками

в законах, чтобы избежать рисков, что приводит к сохранению

проблемы дискриминации женщин в сфере занятости.

Согласно данным, обнародованным китайской социальной научной

сетью, в 2018 году в Китае родилось всего 15,23 миллиона человек, что

на 2,63 миллиона и 2 миллиона меньше, чем в 2016 и 2017 годах

соответственно. Уровень участия женщин в рабочей силе в китайском

обществе снижается, и в 2018 году уровень участия женщин в возрасте

15-64 лет в рабочей силе составил 68,6 %, что ниже, чем у мужчин,

который составлял 82,8 %. Это свидетельствует о том, что в настоящее

время уровень участия женщин в рабочей силе в Китае снизился, а

влияние женской занятости привело к снижению уровня рождаемости.2

Это говорит о том, что введение и реализация политики "двух детей" не

принесла желаемого эффекта, а наоборот, усугубила снижение

рождаемости.

В последние годы правительство Китая провело комплексную

либерализацию политики рождаемости и ввело политику "двух детей",

чтобы справиться со старением населения и способствовать оптимизации

демографической структуры. Однако реализация этой политики оказала

серьезное влияние на гарантии занятости женщин. Хэнань, как

провинция с большим населением, "политика двух детей" принесла

новые проблемы и возможности для обеспечения занятости женщин".

Рассматривая вышеперечисленные вопросы, в данной ВКР предпринята

попытка выявить проблемы, с которыми сталкивается обеспечение

занятости женщин в провинции Хэнань в контексте реализации

"политики двух детей", для содействия гендерному равенству и

устойчивому социально-экономическому развитию.

2 中华人民共和国统计局. 中国统计年鉴 // 北京：中国统计出版社.2019.
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Цель исследования: состояние и проблемы развития обеспечения

занятости женщин в провинции Хэнань в условиях политики двух

детей.

Задачи работы:

- Понимание политики и нормативных актов по защите занятости

женщин в провинции Хэнань.

- Анализ степени реализации прав на трудоустройство женщин со

стороны правительства провинции Хэнань, общественных организаций

и работодателей.

- Проблемы в области обеспечения занятости женщин в провинции

Хэнань.

Объект и предмет исследования

Объект – обеспечение занятости женщин в Китае, а предмет

–характеристика текущего состояния и проблем в этой области на

примере провинции Хэнань.

Методы исследования

(1) Метод анализа литературы

Читая соответствующие статьи, журналы и книги, анализируя и

изучая отечественную и зарубежную литературу, получая

соответствующие теоретические знания, можем понять ситуацию, с

которой сталкиваются женщины детородного возраста в системе

обеспечения занятости на фоне политики "двух детей", а также

интерпретировать соответствующие законы, постановления и

литературу по защите трудовых прав и интересов женщин детородного

возраста, чтобы обеспечить теоретическую поддержку для написания

данной работы.
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2）Анкетирование

С помощью анкетного опроса некоторых целевых групп разного

возраста, статуса рождаемости и характера работы в провинции Хэнань,

которые соответствуют политике "двух детей", данные анкетного

опроса будут тщательно проанализированы, чтобы понять ситуацию с

обеспечением занятости женщин детородного возраста в городских

районах провинции Хэнань, а также предоставить источник данных для

решения проблем и анализа причин.

3) Метод вторичных данных

В данном исследовании авторы используют метод вторичных

данных для изучения вопроса обеспечения занятости женщин в

условиях "политики двух детей" в провинции Хэнань. В качестве

источников данных были выбраны ежегодные отчеты о занятости,

публикуемые Национальным бюро статистики, соответствующие

научные исследования и документы о государственной политике. При

сборе данных соблюдались все необходимые этические и юридические

требования, а анализ проводился в основном на основе описательной

статистики и анализа тенденций.
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Глава 1.Теория и методология занятости китайских

женщин в условиях политики "двух детей"

1.1 Концепции и теории, связанные с обеспечением

занятости женщин
Политика "двух детей"

Политика "двух детей" - это политика рождаемости, принятая

правительством Китайской Народной Республики, которая позволяет

парам заводить второго ребенка. Это изменение политики является

существенной корректировкой по сравнению с политикой "одного

ребенка", введенной в 1979 году. Ранее политика "одного ребенка"

предусматривала, что большинство семей могут иметь только одного

ребенка, чтобы контролировать рост населения. В результате

длительного проведения политики "одного ребенка" Китай столкнулся с

рядом проблем, таких как старение населения и дисбаланс в

соотношении полов, и правительство приняло решение о проведении

"всеобъемлющей политики двух детей", которая ослабила ограничения

на рождение детей и позволила парам, имеющим на это право, завести

второго ребенка. Цель этой политики - скорректировать

демографическую структуру, уменьшить нехватку рабочей силы и

поддержать экономическое развитие, одновременно способствуя

здоровому развитию населения. Проведение политики "двух детей"

оказало глубокое влияние на социальную структуру, образование,

занятость и здравоохранение Китая. Благодаря этой корректировке

политики правительство учитывает распределение населения по

возрастным группам, чтобы поддерживать устойчивое развитие

общества.
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Гарантии занятости для женщин

Гарантия занятости женщин - это общий термин, обозначающий

различные меры, принимаемые государством для создания условий

занятости и расширения возможностей трудоустройства, чтобы

гарантировать реализацию права женщин на труд.3 Женщины долгое

время находились в условиях гендерной дискриминации в сфере

занятости, и государству необходимо использовать принудительные

меры для обеспечения необходимых гарантий занятости женщин,

содействия созданию равных условий занятости мужчин и женщин,

повышения качества занятости женщин и защиты законных

материнских прав женщин от посягательств.

Система гарантированного трудоустройства

Система представляет собой целостность, образованную в

пределах определенной области или однородных вещей согласно

определенным правилам и порядку. Эта BKP объединяет

гарантированное трудоустройство с системой и представляет систему

гарантированного трудоустройства женщин. Это комплексная система,

затрагивающая правительство, общественные организации,

работодателей и женщин как индивидуумов. Для ее реализации

необходимо собрать направляющую силу государственных решений,

усилить поддержку общественных организаций в сфере занятости

женщин, обеспечить выполнение работодателями политики защиты

занятости, а также поощрять женщин улучшать свои навыки и общую

квалификацию для совместного обеспечения трудовых прав и

интересов женщин.

Следует отметить, что в свете политики "Двое детей" система

гарантированного трудоустройства женщин должна рассматриваться с

учетом следующих аспектов: во-первых, в процессе найма и приема на

3 郑李婷.“全面二孩”政策下江西省城镇育龄妇女就业与安全问题研究 // 南昌大学. 2019.
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работу необходимо обеспечить мужчинам и женщинам равные

возможности для трудоустройства, и не допустить гендерной

дискриминации со стороны работодателя из-за рождения второго

ребенка. Во-вторых, после трудоустройства, когда женщины

сталкиваются с ситуацией рождения ребенка, особенно второго,

необходимо гарантировать, что женщины не подвергнуты

неравноправному обращению из-за беременности, предоставляя

соответствующие социальные гарантии, чтобы избежать увольнения и

повысить качество занятости женщин. В-третьих, следует обеспечить,

чтобы женщины-работницы не сталкивались с несправедливым

отношением из-за того, что они тратят слишком много времени на уход

за двумя детьми после рождения. Кратко говоря, необходимо достичь

равных возможностей для мужчин и женщин в сфере занятости,

повысить качество занятости женщин, сбалансировать противоречия

между работой и семьей женщин, обеспечивая, чтобы женщины могли

нормально работать в процессе профессионального развития и не

подвергались воздействию рождения, и чтобы их не вынуждали

уходить с работы.

гендерная дискриминация в сфере занятости

Гендерная дискриминация в сфере занятости женщин относится к

любым действиям, которые приводят к неравному обращению с

женщинами в процессе трудоустройства по причине их пола. Под

влиянием традиционных взглядов и физиологических различий между

мужчинами и женщинами, женщинам часто приходится брать на себя

больше обязанностей в семье и тратить больше энергии. Компаниям

необходимо оплачивать женщинам длительные отпуска по

беременности и родам, платить за различные виды страховок и искать

замену сотрудницам, находящимся в декрете, что увеличивает

производственные расходы подразделений по найму персонала. В
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результате, в реальной практике часто возникает гендерная

дискриминация против женщин, ищущих работу.

Теоретическое исследование гендерной дискриминации в

сфере занятости

1)Теория гендерных предпочтений

Теория гендерных предпочтений, предложенная Беккером, в

основном касается личного предубеждения работодателя, что

работники-женщины уступают мужчинам и что работодатель должен

соответствующим образом снизить зарплату работницы, если хочет ее

принять на работу. Это предубеждение хорошо объясняет причины

гендерной дискриминации, которой подвергаются женщины в таких

областях, как поступление на работу, трудоустройство, продвижение по

службе, беременность и кормление, выход на пенсию и вознаграждение

за труд.4

2)Теория статистической дискриминации

Филдс считает, что основной причиной, по которой компании

сокращают прием на работу женщин, является статистическая

дискриминация, поскольку у женщин обычно есть такие проблемы, как

ориентация на семью, меньшая образованность, несколько меньшая

эффективность в работе и т.д., поэтому они считают, что все женщины

обладают этой характеристикой, и не смотрят на различия в

индивидуальных способностях женщин при приеме на работу,

независимо от их способностей и эффективности в работе, и чтобы не

пострадали интересы компании, они стараются не принимать на работу

женщин-соискателей.5

3)теория человеческого капитала

Теория человеческого капитала была создана в 1960-х годах

4 Gary S. Becker. The Economics of Discrimination//Chicago: University of Chicago Press, 2010.P 167-170.
5 Plelps, E.S.The Statiscal the ory of Racismand Sex-ism//The American Economic Review.1970. Vol.62.N.4. P 659
-661.
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группой экономистов, среди которых были американские экономисты

Шульц и Беккер. Шульц предположил, что физический и человеческий

капитал - это разные формы капитала. Например, женщинам

приходится брать на себя больше семейных обязанностей, поскольку

им приходится беременеть, рожать детей, ухаживать за младенцами и

маленькими детьми, в то время как у мужчин нет перерывов в карьере,

связанных с деторождением и т. д. Поэтому человеческий капитал,

представленный на рынке труда представителями обоих полов,

различен. Работодатели охотнее нанимают сотрудников-мужчин с более

высоким уровнем накопления человеческого капитала. Теория

человеческого капитала предполагает, что заработная плата женщин

подвергается дискриминации главным образом потому, что

работодатели имеют более низкие рациональные ожидания в

отношении своих инвестиций.6

6舒尔茨. 人力资本投资//蒋斌等译-北京：商务出版社.1990年. P152-153.
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1.2 Обзор исследований в области занятости женщин
Влияние репродуктивного поведения на занятость женщин

В книге "Негативное влияние репродуктивного поведения на

занятость женщин" (The Negative Impact of Reproductive Behaviour on

Female Employment) Хью Дэвис и Хизер Джоши утверждают, что

наличие детей влияет на шансы женщин быть занятыми на рынке

труда7. Чтобы лучше заботиться о своих детях, некоторые женщины

решают стать "матерями полного дня", оставляя работу и возвращаясь к

ней, когда финансовое положение не позволяет им этого сделать.

Однако в силу таких факторов, как длительный период отчуждения от

общества, быстрое развитие знаний, снижение уровня

соответствующих профессиональных навыков и невозможность пройти

эффективное обучение, повторное трудоустройство может происходить

только на более низкой ступени занятости и с более низким уровнем

заработной платы.8 Многочисленные исследования показали, что

разрыв в заработках между мужчинами и женщинами среди работников

в возрасте до 35 лет гораздо меньше, чем разрыв в заработках между

теми, кто имеет и не имеет детей.9

Прерывание карьеры и накопления человеческого капитала в связи

с декретным отпуском ставит работающих женщин в неблагоприятное

положение при повторном трудоустройстве, а бремя домашних

обязанностей, обучение детей и другие семейные обязательства также в

определенной степени влияют на работу женщин. Предприятия, как

экономические агенты, стремятся максимизировать свою прибыль, и

когда рабочие места становятся вакантными из-за декретного отпуска

7 Joshi H. Who Bears the Cost of Britain's Children in the 1990s?'//discussion paper 2/99.London: B irkbeck
College.1999.
8 Evertsson M, Duvander A Z. Parental leave Possibility or trap Does family leave length effect Swe dish women's
labour market opportunities J. European Sociological Review, 2010.Vol.27.N.4.P435-450.
9 Zelizer VA. The Price of Motherhood: Why the Most Important Job in the World Is Still the Least
Valued//2002.
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женщин, им приходится нанимать новых людей для выполнения этой

работы, а обучение новых сотрудников требует времени и усилий, что

серьезно влияет на эффективность их работы и увеличивает стоимость

занятости для работодателей, а гендерная дискриминация

работодателей становится все более серьезной.

Меры по обеспечению занятости для женщин

Во-первых, система борьбы с дискриминацией в сфере занятости.

Закон Японии о равных возможностях в области трудоустройства 1991

года предусматривает ряд мер по защите от гендерной дискриминации.

Он требует, чтобы работодатели активно обеспечивали равноправное

обращение с мужчинами и женщинами, справедливо распределяя их по

рабочим местам. В 2006 году Германия приняла «Общий закон о

равном обращении», запрещающий все виды дискриминации в

процессе приема на работу и после установления трудовых отношений.

Закон прямо запрещает косвенную дискриминацию в таких аспектах,

как найм, оплата труда, обучение сотрудников, карьерное продвижение

и прочее. Дискриминация в отношении женщин-сотрудниц под

никакими обстоятельствами не допускается.

Во-вторых, отпуск по уходу за ребенком и государственная система

ухода за детьми. Мосс П. и Девен Ф. (2006) исследовали политику

предоставления отпусков во многих странах внутри и за пределами ЕС.

Мужчинам в европейских и американских странах предоставляется

отпуск по уходу за ребенком на срок от 2 до 10 дней, при этом

стандарты оплаты такие же, как и во время отпуска по беременности и

родам для женщин. В Финляндии мужчинам предоставляется

18-дневный отпуск по уходу за ребенком, в течение которого они

обеспечивают заботу о своих женах и детях. В Португалии мужчинам

положен 20-дневный отпуск, из которых 5 дней — специально для

отцов. С 1 июля 2020 года Нидерланды вводят нововведение: отцы
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могут взять еще пять недель дополнительного отпуска по беременности

и родам и получать 70% своей зарплаты, чтобы позволить отцам брать

на себя больше ответственности за уход за своими детьми и снизить

нагрузку на матерей.10Андерс Эйрнес и Бойе Т. П. (2011) в ходе

исследования пришли к выводу, что для того чтобы расширить

возможности женщин участвовать в оплачиваемой работе и

предоставить им больше выбора между работой и уходом за семьей, все

государства-члены ЕС должны инвестировать в более доступные

государственные учреждения по уходу за детьми. Помимо

необходимости в большем количестве доступных государственных

учреждений по уходу за детьми, модели ухода на дому также должны

включать оплачиваемый отпуск по уходу за ребенком и возможность

работы на неполный рабочий день, чтобы помочь женщинам совмещать

работу с обязанностями по уходу за семьей.11

В-третьих, гибкая система работы. Прессер и Болдви выступают за

удаленную работу и относительно гибкий график работы, чтобы

помочь женщинам сбалансировать конфликт между работой и семьей.

В Великобритании работники мужского и женского пола могут подать

заявку на гибкий график работы, но им необходимо выполнить два

условия: во-первых, у работника есть непрерывный стаж работы не

менее 26 недель, а во-вторых, ребенок, которого он или она

воспитывает, больше не существует. Если эти два условия соблюдены,

они могут подать заявление на гибкий график работы. Форма для

единиц подачи заявления на гибкий график.

10 周云,彭书婷.低生育率危机下的荷兰生育激励政策//.人口学刊.2021.T.43.№:2.C8-112.

11 Anders Ejrnæs, Boje T P . Family Policy and Welfare Regimes//. 2011.
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На фоне политики "двух детей" доступ женщин к справедливым

возможностям карьерного роста требует совместных усилий

правительства, общества и работодателей, а также взаимодополняющих

решений.

(1) С точки зрения правительства

Во-первых, содействовать социализации расходов на рождение

детей. Ли Айцинь (2019) предлагает правительству оказать

экономическую поддержку семьям с двумя детьми и снизить их

экономическое давление путем предоставления пособий по уходу за

детьми и снижения подоходного налога для родителей, а также считает,

что предоставление пособий по уходу за детьми может стимулировать

женщин к рождению двух детей. Некоторые ученые также учитывают

бремя расходов на материнство, которое несут предприятия, и

предлагают налоговые льготы и субсидии для предприятий,

нанимающих "матерей с двумя детьми".

Во-вторых, необходимо продолжать совершенствовать правовые

меры и механизмы защиты трудовых прав и интересов женщин. Лв

Чуньцзюань предлагает изменить и усовершенствовать

соответствующие положения Закона о содействии занятости, чтобы

четко определить понятие "гендерное равенство в сфере занятости" и

подробно описать все проявления гендерной дискриминации, с

которыми сталкиваются женщины на рабочем месте.

В-третьих, необходимо усовершенствовать политику в отношении

отпуска по уходу за ребенком для мужчин. В последние годы о

родительском отпуске для мужчин говорилось неоднократно. Чэнь Фан

(2012) считает, что введение отпуска по уходу за ребенком способствует

решению проблемы баланса семьи и работы, с которой сталкиваются

работающие женщины в Китае, и способствует реализации принципа
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защиты прав и интересов детей.12Чэнь Цзин (Chen Jing, 2017)

предполагает, что мужчины и женщины имеют общие пособия и

отпуска по беременности и родам и что для смягчения дискриминации

в сфере занятости, с которой сталкиваются женщины на рынке труда,

мужчины и женщины могут быть рассмотрены соответствующим

образом и постепенно пользоваться одинаковыми стандартами выхода

на пенсию.13

В-четвертых, необходимо усилить регулирование услуг по уходу за

детьми. В настоящее время в обществе наблюдается постепенный рост

числа детских садов для детей младшего возраста, и для того чтобы

обеспечить здоровое и упорядоченное развитие рынка услуг по уходу

за детьми, правительство должно соответствующим образом его

регулировать. Оно может позволить департаменту образования

сформулировать стандарты качества для организаций по уходу за

детьми и четко определить стандарты обучения, время,

преподавательский состав и плату за внешкольный уход, чтобы

повысить качество и уровень внешкольных организаций по уходу за

детьми (Sheng Yinan, 2019). Правительство также должно усилить

контроль за качеством услуг ВОДМ, и в то же время оно должно

улучшить социальные льготы и социальный статус ВОДМ, чтобы

поощрить больше профессиональных и заботливых людей посвятить

себя ВОДМ, чтобы дать маленьким детям безопасную и теплую среду

для их роста.

(2) С точки зрения работодателей

Во-первых, необходимо строго соблюдать правила и политику в

области занятости и справедливо относиться к женщинам. Женщины

внимательны, терпеливы, сопереживают и обладают

12 陈芳.性别与公共政策//.北京:对外经济贸易大学出版社,2012.
13 陈静.生育政策、职业性别歧视与生育抑制//.南京大学,2017.

[…]


квалификации сотрудников. Планирование карьеры для сотрудниц

подразумевает поддержку и уверенность работодателя в их карьерном

росте, что способствует долгосрочному развитию сотрудниц у

работодателя. В ходе опроса о том, регулярно ли работодатель проводит

обучение, тренинги и планирование карьеры для сотрудниц после их

прихода в компанию, 29,14 % женщин-респондентов ответили, что

работодатель часто проводит обучение, тренинги и планирование

занятости для своих сотрудниц, 35,76 %женщин-респондентов

ответили, что работодатель проводит обучение и планирование

занятости для своих сотрудниц, но не часто, и 35,76 % ответили, что

работодатель это делает. 35,76 процента женщин ответили, что их

департаменты предоставляют им обучение и планирование карьеры, но
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не на регулярной основе, и 35,1 процента ответили, что их

департаменты не предоставляют им обучение и планирование карьеры,

как показано в таблице 4. Работодатели должны прилагать большие

усилия для проведения мероприятий по обучению персонала, что

необходимо для улучшения трудовых навыков работниц, а также для

долгосрочного развития подразделения.

3. Трудности с внедрением системы отцовского отпуска для мужчин

В Китае женщины являются основными получателями декретного

отпуска, но мужчины, как мужья и отцы, должны тщательно заботиться

о своих женах и воспитывать детей в период, когда женщины кормят

грудью, а уход за младенцами и маленькими детьми не может

осуществляться только женщинами. В Положении о планировании

народонаселения и семьи провинции Хэнань четко оговаривается

продолжительность отпуска по уходу за ребенком для отца, в котором

говорится, что "в случае рождения ребенка в соответствии с

положениями законов и нормативных актов супругу ребенка

предоставляется месячный отпуск по уходу за ребенком, и период

отпуска по уходу считается присутствием на работе", а предоставление

мужчинам отпуска по уходу может облегчить нагрузку на женщин в

связи с воспитанием детей и помочь им вернуться на работу.

Таблица 4. Регулярно ли работодатели проводят тренинги по

трудоустройству и планированию карьеры для сотрудниц

Варианты кворум пропорции

Нет 53 35.1%

Да, но не часто 54 35.76%

регулярно выполнять 44 29.14%
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В этом анкетном опросе по внедрению системы отпусков по уходу

за ребенком участвовало 130 респондентов, процент использования

месячного отпуска по уходу составил 24,62%, а процент мужей, не

воспользовавшихся отпуском по уходу, 49,25% (как показано в таблице

5), что свидетельствует об относительно низком уровне внедрения

отпуска по уходу за ребенком в провинции Хэнань. Причина этого

заключается в том, что понятие "отпуск по уходу за ребенком" не было

четко определено на национальном законодательном уровне. Хотя

"отпуск по уходу за ребенком" предусмотрен в виде местных

нормативных актов, его применение не является обязательным для

работодателей. Это приводит к отсутствию контроля и управления со

стороны соответствующих ведомств в процессе его реализации. В

результате, при недостаточном контроле и управлении со стороны

государственных органов, работодатели могут принимать решения об

отпуске для сотрудников-мужчин, не учитывая их собственные

потребности и возможности для развития.

Таблица 5. Имеет ли муж право на месячный отпуск по уходу за

ребенком

Варианты кворум пропорции

Право на месячный отпуск по

уходу за ребенком

32 24.62%

Право на отпуск по уходу, но

менее одного месяца

34 26.15%

Отсутствие отпуска по уходу 64 49.25%
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Заключение
Реализация политики "двух детей" призвана облегчить

существующие в Китае социальные проблемы и помочь решить проблемы

исчезающего демографического дивиденда, старения населения и низкого

уровня рождаемости. В ходе ее реализации она оказала негативное

влияние на занятость городских женщин в Китае. Основными

проявлениями этого стали дискриминация женщин при поиске работы,

снижение качества занятости и конфликты между работой и уходом за

детьми. Чтобы справиться с новой ситуацией и новыми задачами,

необходимо усовершенствовать систему защиты занятости женщин в

городах и повысить качество женской занятости.

Данная выпускная квалификационная работа базируется на теории

статистической дискриминации, теории человеческого капитала и теории

дискриминации на основе личных предубеждений. Работа начинается с

анализа текущего состояния обеспечения занятости женщин на фоне

политики "двух детей". В исследовании преимущественно используются

методы анализа литературы, анкетирование и анализ вторичных данных.

Проблемы в области обеспечения занятости женщин в провинции Хэнань

анализируются на основе данных, полученных от государства, общества и

работодателей.

1) Большинство женщин плохо осведомлены о Положениях об

охране труда женщин-рабочих и служащих в провинции Хэнань, что

мешает защите их законных трудовых прав и интересов. Исследование

показывает, что, несмотря на то что Положения об охране труда

женщин-рабочих и служащих в провинции Хэнань являются важной

правовой основой для защиты трудовых прав и интересов женщин,

большинство женщин недостаточно информированы об этих положениях.

Такая информационная асимметрия ослабляет способность женщин

защищать свои законные права и интересы и снижает реальную
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эффективность политики. Результаты опроса показывают, что

большинство работающих женщин мало знают о данных правилах, а

некоторые даже никогда не слышали о них. Это свидетельствует о

серьезной недостаточности текущей работы по юридическому

образованию.

2) В условиях текущей политики в отношении двух детей в

провинции Хэнань количество и качество услуг по уходу за детьми

являются недостаточными, что напрямую влияет на способность женщин

совмещать работу и уход за детьми. Несмотря на растущую потребность

семей в таких услугах, существующие детские учреждения сталкиваются

с нехваткой мест и часто не могут обеспечить высококачественное

образование и уход. Дефицит таких услуг ограничивает возможности

многих матерей вернуться на работу. Правительство должно увеличить

финансовые инвестиции в государственные услуги по уходу за детьми,

установить строгие стандарты качества ухода за детьми и регулярно

проверять действующие и новообразованные детские учреждения, чтобы

гарантировать, что все дети получают высококачественный уход и

образование.

3) На текущем рынке труда действительно существуют значительные

проблемы в области обеспечения занятости женщин со стороны

работодателей. Во-первых, выделяется проблема гендерной

дискриминации в процессе найма. Многие работодатели могут проявлять

предвзятость к женщинам детородного возраста, опасаясь, что их

будущие потребности в рождении детей и уходе за ними могут повлиять

на работоспособность или привести к дополнительным расходам. Кроме

того, в области профессионального обучения и карьерного руководства
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поддержка женщин со стороны работодателей часто оказывается

недостаточной. Эффективное профессиональное обучение может помочь

женщинам расширить свои профессиональные навыки и возможности для

продвижения, но многие организации сейчас не предоставляют

специализированных программ обучения и развития, которые бы

отвечали конкретным потребностям женщин.

Что касается вопросов декретного отпуска, несмотря на наличие

четких законодательных требований, многие работодатели не

придерживаются их на практике. Причиной этому является отсутствие

чёткого определения концепции "отпуска по уходу за ребёнком" на уровне

национального законодательства. Хотя региональное законодательство

регулирует "отпуск по уходу за ребёнком", оно не обязывает

работодателей его предоставлять. Это приводит к тому, что

соответствующие учреждения испытывают недостаток в контроле и

управлении в процессе выполнения. При неэффективном контроле и

управлении со стороны государственных органов, работодатели могут

принимать решения об отказе в предоставлении отпуска

мужчинам-сотрудникам, игнорируя региональное законодательство.

Поэтому государству необходимо усилить надзор за работодателями,

чтобы обеспечить соблюдение и выполнение политик защиты занятости.

Для продвижения политики "двух детей" и обеспечения трудовых

прав женщин необходимо совершенствовать систему защиты трудовых

прав женщин, включая создание системы трудового мониторинга и
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улучшение системы страхования на случай беременности и родов;

способствовать реализации политики защиты трудовых прав женщин. В

целом, в провинции Хэнань уже достигнут определенный прогресс в

продвижении защиты трудовых прав женщин, однако для полноценного

обеспечения трудовых прав женщин в условиях политики "двух детей"

требуются совместные усилия правительства, предприятий и всех слоев

общества, а также более мощная поддержка со стороны политики. С

помощью комплексных мероприятий можно лучше решить практические

проблемы занятости женщин, способствовать гендерному равенству и

повысить экономическое развитие и социальную гармонию в обществе.
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Приложение

Опрос о ситуации с обеспечением занятости женщин в

провинции Хэнань на фоне политики"двух детей"

Уважаемая мадам, здравствуйте! Это опрос, посвященный

вопросам обеспечения занятости женщин, цель которого - узнать о

реализации мер по защите занятости женщин. Ответы на вопросник

анонимны, правильных или неправильных ответов не существует, а

результаты будут использованы исключительно в академических

целях. Ваш честный ответ очень важен для нас, и мы надеемся на

вашу поддержку! Пожалуйста, отвечайте на вопросы исходя из

своего личного опыта. Если требуется уточнение, пожалуйста, дайте

краткое пояснение. Если вы в настоящее время не работаете,

ответьте на вопросы, исходя из вашего последнего опыта работы.

Спасибо!

Часть I: Обследование основных условий

1、В каком городе провинции Хэнань вы живете или работаете:

_________________________

2、 Пожалуйста, скажите нам вашу возрастную группу?

A) 20~25

B) 26~30

C) 31~35

D) 36~40

E) 41~49

3、Каково ваше текущее состояние в отношении рождаемости?

A) Уже есть один ребенок

B) Уже есть два ребенка

C) Бездетные
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4、Каково идеальное количество детей для Вас?

A) 0

B) 1

C) 2

D) 2 или более

5、Каков ваш уровень образования?

A) Среднее образование и ниже

B) Среднее специальное образование

C) Высшее образование (бакалавриат)

D) Магистратура и выше

6、Каков ваш профессиональный статус?

A) Есть работа

B) В поиске работы

C) Нет работы

7、Каков ваш месячный доход?

A) до 3000 юаней

B) от 3000 до 5000 юаней

C) от 5001 до 8000 юаней

D) от 8001 до 10000 юаней

E) свыше 10000 юаней

8、 Каков характер работы в вашей организации?

A) Органы государственного и партийного управления,

государственные учреждения

B) Государственные предприятия

C) Частные/Народные предприятия

D) Иностранные/Совместные предприятия
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E) Индивидуальные предприниматели

F) Другое

Часть II:

1、Вы знакомы с содержанием «Особых положений о трудовой

защите женщин-работников в провинции Хэнань», вступивших в силу 1

ноября 2018 года?

A) Очень хорошо знаком

B) Достаточно знаком

C) Знаком немного

D) Не знаком

2、 Пожалуйста, укажите, через какие каналы вы бы обратились за

консультацией или решением проблемы, если ваши права и интересы в

области занятости были нарушены? (Выбор нескольких вариантов

возможен)

А) Административные органы

B) Профсоюзы, женские организации

C) Правозащита через судебные процессы

D) Правозащита через трудовой арбитраж

E) Решение проблемы самостоятельно

F) Другое

Вопросы с 3 по 13 обязательны к ответу для женщин, имеющих

опыт воспитания детей.

3 、 Согласно "Положению о контроле за населением и

планировании семьи провинции Хэнань" 2016 года, супругам, которые

имеют детей в соответствии с законодательством, предоставляется один
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месяц уходового отпуска, также известного как "отпуск по уходу за

ребенком" для мужчин. Ваш муж воспользовался этим отпуском?

A) Право на месячный уходовый отпуск

B) Право на уходовый отпуск, но менее месяца

C) Нет уходового отпуска

4 、 Как вы считаете, какова подходящая продолжительность

"отпуска по уходу за ребенком" (отпуска в связи с рождением ребенка)

для мужчин?

A) Меньше 10 рабочих дней

B) От 10 до 20 рабочих дней

C) От 21 до 30 рабочих дней

D) Более 30 рабочих дней

5 、 Вы считаете, что между работой и воспитанием детей

существует конфликт?

А) Существует

B) Не существует

6、Вы считаете, что количество существующих учреждений для

детей от 0 до 3 лет способно удовлетворить потребности в уходе за

детьми?

A）Может

B）Не может

7、Ваша оценка услуг по уходу за детьми в возрасте от 0 до 3 лет на

данный момент.

A ) Очень удовлетворен

B ) Довольно удовлетворен

51

C) Удовлетворен в средней степени

D ) Скорее не удовлетворен

E ) Совсем не удовлетворен

8、 Какие причины могут повлиять на ваш выбор дошкольного

учреждения? (вопрос с несколькими вариантами ответов)

A) Расстояние

B) Стоимость

C) Преподавательский состав

D) Среда и инфраструктура

E) Известность учебного заведения

F) Учебная программа

G) Прочее

9、Если вы планируете иметь второго ребенка, какую поддержку вы

бы хотели получить для достижения баланса между работой и

воспитанием детей? (Выберите несколько вариантов)

A) Гибкий график работы, такой как свободный график работы

B) Детские учреждения с гарантией качества

C) Участие мужчин в воспитании детей

D) Сопутствующие гарантийные меры (например, комнаты для

кормления, комнаты отдыха, центры по уходу за детьми сотрудников)

E) Обеспечение пособий по беременности и родам, доплат за

детский сад

F) Усиление подготовки медицинских специалистов в области

акушерства и педиатрии

G) Прочее
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10 、 В процессе поиска работы вы сталкивались с гендерной

дискриминацией?

A) Есть, много раз

B) Есть, несколько раз

C) Нет

11、После вашего трудоустройства, проводила ли ваша организация

регулярные тренинги, наставничество и планирование карьеры для

женщин-сотрудников?

A) Да, часто проводится

B) Да, но не очень часто

C) Не проводится

12 、 Какова обычная ситуация с работой женщин в вашей

организации после окончания декретного отпуска?

A) Возврат на прежнее рабочее место

B) Перевод на другую должность, работа на другом рабочем месте

C) Уже покинул прежнее место работы, ищет другую работу

D) Домохозяином на полный рабочий день
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