ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе студентки 4

курса бакалавриата по направлению «Социология» Вань Ихань на тему

«Обеспечение занятости женщин в провинции Хэнань в условиях реализации

новой политики «Двое детей»»

Выпускная квалификационная работа Вань Ихань посвящена

актуальной теме гендерного равенства женщин и матерей в системе занятости

населения в Китае. Негативные демографические изменения привели к

ослаблению давления государства на семьи и повышению количества

деторождений. В то же время, новая инициатива не принесла желаемых

изменений: коэффициент рождаемости продолжает снижаться. Основной

причиной сложившегося положения стали существенные проблемы, которые

испытывают женщины детородного возраста на китайском рынке труда и в

системе занятости. Исследование, посвященное провинции Хэнань (одна из

самых густонаселенных провинций в стране), показывает, что высокая

конкуренция за рабочие места, растущие стоимости по уходу и воспитанию

детей, гендерная дискриминация в системе занятости, быстро устаревающие

квалификации и компетенции, стали тормозом для оптимального исполнения

семейных и трудовых ролей женщин.

В работе представлены две главы. В первой главе рассматриваются

теоретико-методологические основы изучения занятости женщин, в

частности, студентка уделяет внимание обзору научных исследований в сфере

обеспечения занятости женщин, рассматривает противоречие, сложившееся

вокруг вопросов реализации политики «двух детей» и обеспечения гарантий

занятости женщин в Китае. Последний параграф посвящен анализу

региональной политики в области занятости женщин в провинции Хэнань.

Эмпирическая глава посвящена анкетному опросу 161 городских

женщин детородного возраста (20-49 лет), проживающих в трех городах

провинции Хэнань. Большинство опрошенных женщин имели детей и хотели

родить второго ребенка, также, 90% женщин оказались работающими.

Результаты исследования показали, что работающие женщины являются

относительно мужчин хуже зарабатывающими. При этом, многие из них не

знают о текущих мерах по защите трудовых прав и интересов работающих

женщин. На фоне этого катастрофически не хватает мест в детских

учреждениях, женщины критикуют качество ухода за детьми в яслях и детских

садах. Наконец, работодатели, по мнению респонденток, не прикладывают

усилий для карьерного роста и развития своих сотрудниц.

Выпускная квалификационная работа Вань Ихань соответствует

требованиям, предъявляемым к работам уровня бакалавриата. Студентка

зарекомендовала себя как дисциплинированная и прилежная на протяжении

всего времени обучения. Рекомендуемая оценка «хорошо».
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